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Igazmondás és költészet
Az erőviszonyok és győzelmi esélyek 

uu'ricgelésében az ántánt művészi zseni­
vitással tudja poetikus érzületét érvényre 
juttatni. Kitünően ért ahhoz, hogy a té­
nyeket költői lendülettel csillogó czafran- 
gokkal feldiszitve úgy csoportosítsa, hogy 
azokból nagyszerű hősköltemények lesznek 
Történelmet ezekből a hőskölteményekböl 
csinálni ugyan nem lehet, viszont azonban 
tanúságot tesznek az antant magasröptű, 
semmi realitástól vissza nem riadó fantá­
ziájáról.

Gondoljunk csak például arra a lelke­
sedésre, melyre az angol képviselöház 
tagjai ragadtatták magukat, amikor meg­
tudták, mily szerencsésen vonultak vissza 
vitéz katonáik a Oallipoli félszigeten. Tel­
jesen megfeledkeztek arról, hogy miért is 
mentek voltaképen ezek a katonák oda és 
mirevaló volt a sok véráldozat. A kony­
hába sompolygó eb, melyet meglepve kor­
bácscsal vernek ki, behúzza a farkát és 
legfeljebb fájdalmasan vonit de nem ug­
rándozik csaholva. Nem úgy az angol. 
Neki a kiverés örömet szerez Hadd puk­
kadjon a török és minden barátja, aki az 
angol győzelem nagyságát felbecsülni nem 
tudja. Hát nem poetikus ez?

Felelős szerkesztő: Dr. CZIFRÁK JÁNOS. 
FömunkaUrs: STERN HUGÓ.

Kiadó:
A Vendvidék! Magyar Közművelődési Egyesület. 

MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.

Hasonló költészetet mi ebben a közel 
másfél év óta tartó háborúban már meg­
szoktunk. Nem is annyira a tények félre­
értését látjuk ebben, mint inkább a csalás 
szándékát azt a törekvést, hogy másokkal 
hitessék el, amiben maguk sem hisznek. 
Addig, amig még hihettek abban, hogy 
győzni fognak, hazugságaikat hangulatkel­
tésnek, lelkesedés gyártásnak lehetett tar­
tani. De ma már, amikor bizonyos, hogy 
a háborút megnyertük, amikor az antant 
győzelméről csak az esetben lehetne álom 
képeket szőni, ha nem a háború folytatá­
sáról, hanem egészen uj háború megkez­
déséről volna szó, amelyben nemcsak az 
általunk meghódított területeket visszasze­
rezni, az elernyedt, részben megsemmisített 
hadseregeket újból feltámasztani, illetve 
pótolni, sőt tetemesen szaporítani kellene, 
-- ma már csak nevetségszámban mehet 
olyan pöffeszkedés, amely a sokszorosan 
megvert antánt végleges győzelmét biztosra 
veszi. Hadseregeket nem lehet a kabátujj- 
ból kirázni. Az orosz kolosszus tehetetlenül 
hever a sárban, Br-'ánia a legjobb esetben 
tudnillik az általános védkötelezettség be­
hozatala esetén legfeljebb még másfél mil­
lió katonát tudna jókésőn kiállítani. Fran- 
cziaország a tizenhétéveseket hívja be, a 
kis hűtlen pedig annyi embert vészit tri-
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eszti sétája közben, hogy azok pótlására 
kevés az olasz férfiú.

Az antánt azért mégis vígan dobálod- 
zik a földből taposandó milliós hadsere­
gekkel Legyen meg neki az öröme, te­
gyünk úgy, mintha a milliókat készpénznek 
vennők. De mit akar kezdeni azzal a sok 
millió katonával, akikkel minket rettegésbe 
akar ejteni ezeket ? Ki fogja kiképezni, ki 
fögja vezetni ezeket az ujonczokat, akik 
nem is kétséges érzelmekkel, de egyenesen 
borzongássá,! ellenszenvvel indulnának há­
borúba? Honnan veszik ezekhez az ujon- 
czokhoz a tiszteket, az altiszteket? Vagy 
tán arra számítanak, hogy a mi fogolytá­
borainkból fogják őket szerezni?

Az ántánt vezérférfiai ép oly jól tud­
ják, mint mi, hogy a további küzdelem 
haszontalan vérontás, részükről istenkisér- 
tés. Nagyhangú dicsekedéseikkel csak saját 
honfitársaikat, szövetségeseiket ámítják, A 
fejvesztés réme fenyegeti államvezéreiket 
— nem mernek előállani a vesztett báboru 
beismerésével, azért hazudnak tovább is 
remélve egy lehetetlen szerencsében, mely 
megóvja őket a lámpavastól.

Megvaijuk, kezdetben még minket is 
zavarba ejtett merész hazudozásu manőve­
rük, amelynek útvesztőiben csak nagyne- 
liezen tudtunk kiigazodni. Most már azon-

TARCA.

Találkozás.
Bent a vadon mély ölében 
Elhagyatva, egyedül 
Kis kápolna. A sürü hó 
Nagy pelyhekben egyre dűl.

Csata dúlt itt. Füstfoszlányok
Csüngnek még a fák között
S nem száradt fel még a vér, mely 
Deres füvet öntözött.

A kápolna oltáránál 
Honvédhuszár térdepel 
'óhajok közt, áhítattal 
Száll imája égbe fel.

Elmerülve fohászkodik
S nem is hallja azt talán. 
Hogy a rozsdás zár csikorog 
A kápolna ajtaján.

Félhomály van. Egy katona 
Sompolyog be. Föl se néz.
I érdre borul az oltárnál.
Hol imát mond a vitéz- Ezután jött a felesége, kis gyermekükkel és

Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását.

Orosz harezos. Csapatjától 
Valahogyan elszakadt. 
Menedéket keres itt az 
Ódon templom-bolt alatt

Lelkűk messze elkalandoz
Túl hegyen és völgyön át. 
Meg sem látja a homályban 
Egyike a másikát.

Csak azt a kis kunyhót látják 
Hogy elhagyták, hej be rég! —

A hol értök aggódó szem 
Gyötrő, forró könyben ég.

Az imának vége szakad. 
Feldúlt lelkűk megpihen 
S tekintetük hogy felvetik. 
Nézik egymást szelíden

Kezet fognak szótalanul, 
Mint két régi, jó barát.
Künt a havas fenyő közt pinty 
Hallatja most vig dalát.

És a szürke felhők közül
A meleg nap kiragyog. 
Mintha Isten szeme volna
S mosolyogná : Itt vagyok !

Feleki Sándor. 

Török novellák.

Üdvözlés.

Ibrahim kereskedő messzi útról jött haza.
Otthon ! Már magánál e gondolatnál meg­

szállta a honvágy és pompás paripán száguldott 
a város, háza, boldogsága felé. És szolgái siettek 
urukat üdvözölni.

„Allah legyen veletek,**  mondta, és nyu- 
gasztalja szemeit kegyesen rajtatok, miként én 
is szívesen látlak benneteket, mert tudom, hogy 
derekasan dogoztattok azalatt, mig távol voltam, 
meg is fogom jutalmazni hüségtöket.

Háza fedele sütkérezett a nap aranyos su­
garaiban és ki állt ott a ház küszöbán ? öreg 
dajkája és kitárta elibe karjait.

„Allah áldjon meg, jóságos dajkám, és óvjon 
meg, gyemekeiddel együtt! “

így szólt Ibrahim a dajkájához.
Ekkor pillantotta meg eléje siető húgát.
„Aranyos, kedves ! “ szólt és hevesen meg­

ölelte.
Jött az anyja.
„Anyám ! “ kiáltott fel és karjaiba zárta, 

hosszú, forró csókot nyomva ajkára
,, Anyám! “ Csak ezt az egy szót mondta. 
Igen igy szólt Ibrahim az anyjához.
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bán ritka kivétel, hogy az antántbeli vezér­
férfiak kijelentései meglehetősen biztos di­
rektívát ne nyújtanának nekünk. Mig ugyanis 
előbb olyan nagyokat hazudtak, hogy inég 
az ellenkező sem volt igaz, most már 
annyira jutottak, hogy kijelentésinknek épp 
a megforditottja való

Addig addig hazudnak, mig fegvercink 
végleg igazmondásra nem kényszerítik őket. 
S nincs már messze az az időpont, amikor 
megfosztva a hazudás minden lehetőségtől 
egészen el fognak hallgatni és nem lesz 
más menekvésük, mint ellenvetés nélkül 
elfogadni azokat a békekfeltételeket, miket 
mi, a győztesek, rájuk fogunk parancsolni.

Újévi üdvözletek megváltása.
A „Vendvidéki magyar közművelődési 

egyesület" és a „Vörös kereszt egylet" ja­
vára az újévi üdvözletek megváltása czi- 
mén még a következő adományok lettek 
Schnell János egyleti pénztárnokhoz be- 
küldve:
Dr. Bölcs Gyula 
Dr. Geiger Vilmos 
Hajdú Aladár Belatincz 
Pósfay Pongrácz 
Osterer Károly

10 K — f.
5 > — »
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ADAKOZZUNK
a „VÖRÖS KERESZT“-nek!

hírek.
— Vadászat gróf Szapáry László­

nál. Muraszombat nemeslelkü főuránál, gróf 
Szapáry László v. b. t. tanácsos, volt fiu­
mei kormányzónál a szokásos téli mezei 
vadászatot vasárnap tartották meg. A vendég 
szerető házigazdán kívül gróf Batthyány 
Zsigmond csendlaki nagybirtokos, Lucsézy 
Károly gróf fiával és leányával, Bodnár 
András, Györy Kálmán, Horváth Pál,

mindketött forrón, forrón és tüzesen szorította 
szivéhez, kebléhez.

Egy szót sem szólt.

A fájdalom.
Omarben Residnek meghalt a kedvencz 

felesége. Az az asszony, akin egész leikével csün­
gött, aki élete, illata, édessége volt.

És Oinarben Resid a felesége sírján főbelőtle 
magát. . .

Mirzaben Haszidnek is meghalt a kedvencz 
felesége. Ott áll a ravatala mellett, reámeresztetle 
szemét és nem szólt egy szót sem, nem hullatott 
egy könyet sem. És nézte, amint a sirgödörbe 
fektették amint földel hántolták holteste fölé és 
nem szólt semmit. Egy szót sem, egyetlen egy 
szót sem. És nem szorilolla meg egyetlen barátja 
kezét sem és nem hallgatott vigasztaló szóra. És 
csak a varjú károgása zümögött szivében, lelké­
ben és nem kívánt többé versengeni a solyom és 
a sas magasröptű szárnycsattogásával, mint előbb.

És szeme elkomorodott, mint a tenger mely 
fölé éj borul. És szive hideg lett, mint a jég

Az emberek meg beszélgettek a fájdalomról 
és megegyeztek abban, hogy „Omar fájdalma 
mégis nagyobb volt, mert kedvencz felesége sírján 
agyonlőtte magát.**

„Oh. a bolondok mit tudnak ezek az életről? 
Nem az a fájdalom nagy, amelyik öl. Nagy az a 
fájdalom, amely megöli bennünk az életet 1 ■' 

Horváth László, Hartner Géza, Kleinrath 
József, Dr. Latnin Antal, Dr. Pintért Mik­
lós, Osterer Károly, Schweinhammer János, 
Székely János, Zágonyi János, vettek részt 
a vadászaton. A vadászaton terítékre került 
235 nyúl és 12 fogoly. Gróf Szápáry 
László a vadászat után lakomát adott 
vendégei tiszteletére.

— Vadászat Batthiányi Zsigmond 
grófnál. Vasárnap tartotta gróf Batthiányi 
Zsigmond vadászatát, melyen a házigazdán 
és leányán kívül résztvettek: gróf Szapáry 
László, Bondnár András, György Kálmán, 
Hartner Géza, Osterer Károly, Dr. Pintér 
Miklós, Pósfay Pongrác, Székely János. 
Esett 200 nyúl. Vadászat után Gróf Batt­
hiányi Zsigmond vendégül látta a vadászokat.

— A tizennyolcas honvédek. A 
kitüntettettek. Karácsonyi számunkban kö­
zöltük a vasi hősök névsorát, akik a 83-ik 
gyalogezred, vagy a 11-es huszárezred 
keretében küzdenek dicsőségesen, s vitéz­
ségükkel még a hősök közül is annyira 
kiválnak, hogy legfelsőbb helyről kitünte­
téssel díszítik fel. A 18-ik honvéd gyalog­
ezred, a melynek legénysége a soproniak 
és a vasiak közül kerül ki, több, mint 
1100 kitüntetést jegyezhet fel már eddig 
is örök történelem lapjára. A «S. N.» a 
rendelkezésére bocsátott következő össze­
gezést közli a kitüntettekről, akiknek di­
csőséges névsorában számos vasmegyei 
névvel találkoztunk: A kimutatás szerint 
az ezredben 1219 vitéznek van összesen 
1154 kitüntetése és 280 hadseregparancs­
noksági dicsérete. Összesen tehát 1444 
kitüntetés, mely igy oszlik meg. Arany 
vitézségi érem 8; I. oszt, ezüst vitézségi 
érem 93; II. oszt, ezüst vitézségi érem 
354; bronz vitézségi érem 692; német 
harcos érdemrend 9; Vili, hadtest dicsérete 
204; X. hadtest dicsérete 76; koronás 
ezüst érdemkereszt 3; ezüst érdemkereszt
9. Az 1219 kitüntetett közül egynek négy
érme van: Haber Imre tiszthelyettesnek, í 
aki a háború eleje óta van a harctéren 

| és pedig arany. 1. oszt, ezüst, II. ezüst és ! 
bronz érem kitüntetése. Három érme van 
összesen 15-nek. A 15 közül egynek arany 
I. oszt, és II. oszt, ezüst; 14-nek I. oszt, 
ezüst. II oszt, ezüst és bronz érem. A | 
18-as dicső honvéd ezredben vend fiaink 
is nagy számmal szolgainak. Járásunkból | 
eddig a következő 18-as tisztek kaptak 
kitüntetést: Meixner Mátyás hadnagy I. 
oszt, ezüst és II. oszt, bronz érem Ma- | 
lacsics István II. oszt, ezüst és bronz érem.

—Hösi halál* Dr* Vosits Zoltán I 
ügyvédjelölt az orosz fronton teljesített 
vitéz katonai szolgálata közben ellenséges 
golyótól találva elesett. Fiatal jogász gene- 
rátionk egy tehetséges tagja áldozta fel 
életét a hazáéért, s akik a nagy gualitásu 
fiatalember tehetségét ismerték megdöb­
bentő részvétel állnak a lesújtó hir alatt, 
s a mély részvétet és bánatot csak a ha­
zaszeretet mindent átfogó melege tompít­
hatja, mely megtanít arra, hogy megnyug­
vást találjunk abban, hogy hull, még egyre 
hull a vér a szomjas földre, s a béke vi­
rága még egyre késik.

— Előléptetés. A király január el­
sejével Véghelyi Ferenc és Malacsics István 
18 honvédgyalog ezredbeli tisztjelölteket 
hadnagyokká nevezte ki.

Használjunk hadi postabélyegetI

— Halálozás. Súlyos csapás érte 
Dr Radu Romulust a muraszombati kir. 
járásbíróság simpatikus vezetőjét. Édesanyja 
özv. Radu Tivadarné Kürtösön 66 éves 
korában elhalálozott. A boldogság ölte még 
a váratlanul elhunyt uriasszonyt. Egyik a 
háború kiütése óta harctéren lévő fia haza­
érkezett édesanyja látogatására a harctérről, 
s a gyermekeit rajongásig szerető anya a 
nagy boldogságot nem bírta túlélni. Halála 
váratlanul sújtotta kiterjedt előkelő család­
ját, rokonságát, s mély részvét veszi körül 
a gyászsujtotta családot.

— Megyebizottsági tagválasztás 
Felsölendván. Felsőlendván egyhangú 
volt a választás, ahol a dr. Ernuszt József 
lemondása folytán megüresedett megyebi­
zottsági tagságra Chernél Antal tömördi 
földbirtokost választották meg. Itt Saruga 
Frigyes volt a választási elnök.

— Választmányi ülés a Vörös 
Keresztben. A muraszombati Vörös Ke­
reszt csütörtök délután megtartott választ­
mányi ülésen elhatározta, hogy a bolgár 
Vörös Kereszt részére 100 korona segélyt 
folyósít, továbbá, hogy a magyar és bolgár 
Vörös Kereszt javára február 19-én Mura­
szombatban nagyszabású hangversenyt ren­
dez, melynek műsorát a legjelesebb vár­
megyei és helyi műkedvelők fogják betöl­
teni. Úgy a nemes cél, derék szövetsége­
seink sebesültjeinek felsegélyezése, mint a 
nívós műkedvelői gárda hihetőleg közön­
ségünk körében már előre népszerűséget 
és fényes sikert biztosit az estélynek. A 
bolgár Vörös Kereszt felsegitésére alakult 
vármegyei bizottságba tagokul a választ­
mányi Dr. Czifrák Jánosné urhölgyet és 
Dr. Vályi Sándor titkárt küldte ki.

Helyreigazítás. Lapunk legutóbbi számá­
ból melyben a katonák karácsenyi ünnepély 
rendezőinek fáradságos munkáját méltattuk — 
tévedésből kimaradt Schnell Jánosné úrnő neve, 
aki úgy a múlt évben, mint ez évben is, páratlan 
készséggel és odaadással fáradozott azon, hogy az 
ünnep mentül szebb és fényesebb legyen s igy 
nevét elsőnek kellett volna említenünk azok között, 
kiknek a szép emberi munkáért köszönet jár. Ezt 
a kis tolihibánkat most helyre igazítandó, meg­
vagyunk győződve, hogy oly munka méltatásáról 
van szó. melynek elvégzője ismert szerénységénél 
fogva tán jobban fog neheztelni azért, hogy most 
nevét kiirluk. mint mikor elfeledtük, de ezzel a 
tárgyi igazságnak tartozunk.

— Adomány. A péterhegyi ev. gyü­
lekezett Kercsmár Sándor gondnok utján 
10 koronát juttatott ismét a hadifoglyok 
javára. 7

— Februárban lesznek a választói vizsgák. 
Herbst Géza alispán rendeletet adott ki a járási 
föszolgabiráknak és a két város polgármesterének, 
amely szerint a vallás és közoktatásügyi miniszter 
rendelete értelmében február havában meg kell 
tartani az országgyűlési képviselőválasztöi jogo­
sultság megállapítása végett irni-olvasni tudást 
igazoló vizsgálatokat. Az alispán felhívja a fő- 
birákat és polgármestereket, bogy az irni-olvasni 
tudást igazoló állandó bizottság megalakithatása 
vegeit minden járásra, illetve városra nézve elnö­
köt, alelnököt és négy tagot hozzanak javaslatba. 
Minthogy a 12-iki közigazgatási bizottsági ülésnek 
ez az úgy is egyik tárgya lesz, azért a jelentése- 
két január 10-ig kéri az alispán.

A kormány maximálta az ásványolajok árát 
A szerényebb háztartásban, nem is szólva a fal­
vakról, még mig mindig jelentős kiadási tétel a 
petróleum, amelynek ára a háborús viszonyok
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ke kéziében az utóbbi időben a vele rokon kő­
ül. éval együtt mértani haladványban emelkedett 

szaéléseknek elejét veendő, a kormány már 
-bán elhatározta a kőolajok árának maximális 

nl, ilapitását és a készletek bejelentési kötele- 
ze ^ének elrendelését. A kormánynak eziránti 
re e tegnaP jelent meg az ország közönségé- 
nc- nagy megnyugvásra a hivatalos lapban. A 
mi .erelnök által kiadott kormányrendelet 100 
k-: mmonként a benzin árát sűrűségi fok sze­
rint r 1—785 fok között) 32—80 koronában, a 
petroi--tnét 36 koronában, a motorolajét 20 ko­
ronába: és a vulkánolajét 32 koronában állapítja 
meg. A k irmányrendelét függeléke ezután tövény- 
haióságonként állapítja meg a petróleum legma­
gasabb . tail-árát és pedig a muraszombati járás 
terület . ifj. Horváth Pál főszolgabíró az árakat 
igv állapította meg: 1 kilogramm világitő kőolaj 
ára Muraszombatban 60 fillér, a járás többi köz­
ségben 64 fillér, egy liter Muraszombatban 50 
fillér, a vidéken 54 fillér. A maximáls ár 1916 
január 1-én lépett hatályba.

Mit kössünk a katonáknak ? A Hadsegélyző 
Hivatal felkéri a harctéri katonák téli pótruháza­
tának készítésében buzgólkodó nagy közönséget, 
hogy érmelegitök és térdmelegitők készítését egy­
előre mellőzni szíveskedjék, miután ilyen cikkekkel 
katonáink már bőven el vannak látva, hanem 
inkább harisnyák és lábikravédők készítésével 
kegyeskedjék foglalkozni, mert azokra lenne most 
legnagyobb szükség.

Öngyilkos, gazdada. Vörös Ádám 42 éves 
urdombi gazda újév délelőtjén lakásán felakasz­
totta magát s mikor ráakadtak, már halott volt. 
Az öngyilkosság oka ismeretlen. A muraszombati 
szolgabiröság részéről a járásorvos és a tb. fő­
szolgabíró tartották az orvosrendőri vizsgálatot.

Köszönet nyilvánítás. A járási Vörös 
Kereszt kórház betegei és sebesült katonái részére 
üí.'ror Iván muraszombati lakos egy kosár diót, 
Szeredy Viktorné körjegyzőné Tótkereszturról 4 
korona, Czipott József muraszombati kereskedő 
150 drb képes levelező lapot, Faludi János tanító 
Muraszombat 1 kosár almát, Eberl Róza tanítónő 
Muraszombat 4 koronát és 4 üveg befőttet, gróf 
Zichy Ágoston ő exellentiája Belatincz 19 darab 
nyulat és 36 palaczk bort, Schweinhammer Jánosné 
tisztartóné Battyánfalva 2 nagy kosár almát, 
Xádai József borkereskedő Muraszombat 70 pa­
lack bort voltak szívesek ajándékozni, mely nemes 
szivu adományt mély hálával megköszönik a köz- 
kórhá/ vezetősége a sebesült katonák és betegek.

Ügybeosztás a járásbiróságnál. Az ügyek 
' a a bírák között: dr. Radu Rumulus kir. 

iár i-Lró ügykörébe tartoznak a vezetői tenni- 
va • i központi intézkedések és a polgári perek 
eg' irmad része. Schweitzer Jenő kir. járásbiró 
üg >rchez tartoznak a telekkönuvi ügyek, a váltó 

i perek, továbbá vizsgálóbíró helyettes, 
ilyi Sándor kir. járásbiró ügykörébe tar- 

1polgári perek kétharmad része'és a polgári 
nc-m rcs ügyek közül a végrehajtási ügyek. 

'• ndpierre Jenő kir. aljárásbiró ügykörébe 
,artoz' . a büntető ügyek, büntető megkeresések 
' a 'grehajtási ügyek kivételével az összes 
bhi p .^ári nem peres ügyek. Ugyanő végzi a 
zsgálót írói teendőket is. Keresetek, kérelmek, 

: .ltok és feljelentései jegyzőkönyvbe fog- 
iaiGSd a szóbeli keresetek, valamint a szóval 
‘■‘lőterjes/tett más kérelmet, vagy nyilatkozatot 

" ’ lyi Sándor járásbiró hetenként szerdán 
jegyzőkönyvbe. A büntető feljelentést a 

l|os órák alatt dr. Grandpierre Jenő albiró 
l!ía jegyzőkönyvbe. Rendes törvénynapot (Pp.

1 $?.) Szentkirályi Sándor járásbiró a hét szerda
naPján tart. A teljesen Írásba foglalt ítéletek jegy­
ekét (pp. 404 £ | a hétnek szombati napján kell 
''iiúggeszteni. Szabadfy József bírósági végrehajtó­

nak akadályoztatása esetén helyettessé Ihász Sán­
dor járásbirósági Írnok. Felvilágosítás az irodá­
ban a főlajstrom és mutató adatairól a kezelő 
köznapokon délelőtt 9 órától déli 1 óráig, vasár­
napon és ünnepen pedig d. e. 9 órától 11 óráig 
ad értesítést. Más kezelőkönyvből az értesítés 
adásra, valamint az iratok megtekintésére közna­
ponként d. e. 10 órától 11 óráig terjedő idő or­
szágos vagy heti vásár napján pedig 10 órától 
12 óráig terjedő idő áll nyitva. Bűnügyekben a 
jogosultak az iratokat a Jüsz. 97 §-ában megha­
tározott feltételek mellett köznapon délelőtt 9 órá­
tól déli 1 órág, vasár és ünnepnapon pedig d. e. 
9 órától tekinthetik meg és ügyeikről ez időben 
nyerhetnek értesítést. A központi iroában sem az 
iratokat megtekinteni sem értesítést nyerni nem 
lehet. A telekönyvi iktató, az iktató könyv, és 
mutatókönyv adatairól köznapon d. e. 9 órától 
déli 1 óráig vasárnap és ünnepnapon pedig d. e. 
9 órától 11 óráig ad értesítést. A telekönyvtár 
és telekönyvi iroda a felek részére köznaponként 
d. e. 10 órától 12 óráig vasár és ünnepnapokon 
d. e. 9 órától 11 óráig, országos és heti vásána- 
pokon pedig d. e. 9 órától déli 12 óráig áll nyitva. 
Felügyelet és értékkezelés a telekönyvi irodában. 
A telekönyvi iroda felett a közvetlen felügyeletet 
Schwetczer Jenő járásbiró gyakorolja. A telekönyvi 
ügyekre vonatkozó hirdetési és egyébb dijakat, 
valamint a telekönyvi másolatok hitelesítéséhez 
szükséges bélyegeket Neszményi Dénes telekönyv- 
vezető veszi át és kezeli.

— Újabb bevonulások január 17-én. A hiva­
talos lap karácsonyi zzáma a honvédelmi minisz­
ter következő hirdetését közli: Az 1873, 1874, 
1875, 1876, 1877 évben, azonkívül az 1891, 1895 
és 1896 évben született, továbbá a népfelkelésről 
vagy a hadiszolgálatásokról szóló törvény alapján 
kirendelt (igénybevett), de ezen szolgálatból idő­
közben elbocsátott összes 1873—1897. évi szüle­
tésű egyének (munkások, kocsisok, hajcsárok stb.) 
ha a megtartott népfölkelési bemutató pótszemlén 
népfelkelési fegyveres szolgálatra alkalmasnak ta^ 
láltattak, 1916. évi január 17-én — amennyiben 
névszerint nincsen felmentve ek — a népfelkelés; 
igazolványi lapon feltüntetett m. kir. honvédkiegé- 
szitő, illetőleg cs. és kir. kiegészítési kerületi pa­
rancsnokság székhelyére népfelkelési tényleges 
szolgálatra bevonulni tartoznak. Ez a rendelkezés 
a cs. kir. osztrák népfölkelés behívása folytán 
kiterjed mindazon fentemlitett éveken született 
osztrák állam polgárokra, valamint bosznia-herce- 
govinai tartományi illetőségű egyénekre is, kik a 
magyar szent korona országai területén a folyó 
évben megtartott népfölkelési fegyveres szolgálatra 
alkalmasnak találtattak. Mindazok, kik önkéntes 
belépés folytán a honvédségbe vagy a cs. és kir. 
közös hadsereg (akár mint egyévi önkéntesek is) 
fent megjelölt napig besoroztattak, tekintet nélkül 
arra, hogy mely születési évfolyamba tartoznak, 
tényleges szolgálatra szintén 1916 évi január 
17-én kötelesek bevonulni A fent felsorolt szüle­
tési évfolyamokba tartozó és a szemlén alkalmas 
nak, osztályozott hivatásos gőz- vagy motoreke 
gépészek és fütök, kik ily gépeknél tényleg alkal­
mazva vannak, további intézkedésik bevonulni nem 
tartoznak.

— Vetőmag beszerzése. A vetőmag ellen­
őrző bizottság Vasvármegye területére Békássy 
István elnöklete alatt megalakult, hová a gazdák 
tavaszi vetőmag szükségletüket folyó hó 15-ig be­
jelenthetik községenként csoportosítva. Legelőnyö­
sebb, ha a bejelentés alkalmával mindjárt meg­
jelölik a hely, illetve a tulajdonos, ahonnan a 
bejelentő a vetőmagot beszerezni kívánja. Ameny- 
nyiben ilyent megjelelni nem tud, a vetőmag va­
lamivel magasabb áron a magyar mezőgazdák 
szövetkezete által fog az ellenőrző bizottság köz­
bejöttével kiutalni. A részletes utasítást a várme­

gye főispánja már kiadta és az minden körjegyzői 
hivatalban betekinthető.

A Vörös Felhold jelvényei. A Vörös Fél­
hold művészi kivitelű jelvényei iránt országszerte 
nagy érdeklődés mutatkozik. Miután technikailag 
lehetetlen minden egyes érdeklődőnek az általa 
kívánt példányt postán elküldeni, ennélfogva az 
Országos Bizottság, mely Budapesten az Ország­
házban székel, kéri vidéki városaink hazafias ke­
reskedőit, hogy megfelelő mennyiségű jelvényt a 
bizottság utján beszerezvén, ők vállalkozzanak 
azoknak kiszolgálására, akik a török-magyar test­
vériségnek ezt a szép jelvényét feltüzni óhajtják. 
A bizottság öt kilóig terjedő postacsomagban bér­
mentve küld jelvényeket mindenkinek, aki a kért 
mennyiségnek darabonkint egy korona árát előre 
beküldi.

— Tagdíj befizetés A magyarországi mun­
kások rokkant és nyugdijegyesülete muraszombati 
fiókjának vezetősége ez utón is figyelmezteti 
tagjait, hogy nyugdíj járulékjaikat minden hónap 
első vasárnapján délután 2 és 3 óra között a 
Turk József »Magyar király*  vendéglő e célra 
fentartott helyiségben fizessék be. Különösen figyel­
meztetnek ama hátralékosok, kik külön felszólítást 
is kaptak már, hogy annál is inkább tegyenek e 
felhívásnak eleget, mert mulasztás esetében meg­
szűnik tagsági igényük és eddigi befizetéseiket is 
elveszik.

— A hadifoglyokkal való levelezés. A mura­
szombati Vörös Kereszt, úgy mint eddig, ezentúl 
is a legnagyobb készséggel látja el a hadifoglyok 
és hozzátartozóik közti levelezést. Bárkinek lapunk 
szerkesztősége is a legnagyobb készséggel segít­
ségére van s szívesen kutat lapunk is és szerez 
legmegbízhatóbb értesülést az eltűntek felöl telje­
sen díjmentesen.

— Szivar, cigaretta kell katonáinknak. A 
háború vaspörölye nemcsak a frontokon müvei 
csodákat, itthon is nagy dolgokat teremt, eggyé 
kovácsolja a sziveket. Mintha egyetlen szívből 
állana az egész nemzet, oly megértő szeretettel, 
o’y egyakaratu lelkesedéssel teszi magáévá min­
denki az országban a Hadsegélyező Hivatalnak s 
a Vöröskeresztnek azt az együttes akciója, amely 
a harctérren küzdő katonáinkat szent Karácsony 
ünnepére az ajándékok egész halmazával akarja 
elárasztani. A harctéri ajándékok — nagyon he­
lyesen — jelentékeny részét fogják képezni a 
szivarok és cigaretták, azok a dolgok, amelyek 
katonáinknak közismerten a legkedvesebb élvezetet 
nyújtják. A karácsonyi ajándékozás akciójának 
vezetősége a cél elérésére egy nagyon egyszerű, 

! könnyű és senkinek sem kelemetlenkedő módot 
talált. Az ország összes dohánytözsdéiben 1, 2 
és 10 filléres jótékonysági bélyegeket helyezett el 
és ezeknek tetszés szerinti mennyiségben vásár­
lására minden egyes vevőjének figyelmét felhívja 
a tözsdés. Vásároljunk tehát e napokban jótékony­
sági bélyegeket, mert ezekből válik szivar és 
cigeretta katonáink számára !

— A Vörös Kereszt a foglyokért. A mura­
szombati Vörös Kereszt megbízásából értesítem a 
járás lakosságát, hogy az egyesület titkári hivatala 
mint eddig, ezentúl is teljesen dij- és portómente­
sen végzi az eltűntek és hadifoglyok tartózkodási 
helyének felkutatását, a velük való minden leve­
lezést. Alább közlöm a tudakozódási lap mintáját, 
amelynek adatait a lehetőség szerint velem kö­
zölni kell:

A kérdezett neve, rendfokozata, csapat­
teste (ezrede, százada), születési helye és éve, 
tábori postája, melyik harctéren volt legutóbb^ 
mikor irt utoljára, milyen hir érkezett felőle ?

A kérdező neve, lakhelye, megye és 
utolsó postája.

A Vörös Kereszt ez által a járás lakossá­
gának ilyen és ehhez hasonló ügyekben mindig a 
legnagyobb készséggel áll rendelkezésére. Dr. 
Vályi Sándor a Vörös Kereszt titkára.

HASZNÁLJUNK 

HAD1POSTABÉLYEGET!
A szerkesztésért felelős : Dr. Vályi Sándor.
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Aktuális életbiztosítás.
Az Első Magyar Általános Biztosító

Társaságnál 4.3-50 éves népfölkelök

pótdij
nélkül háború esetére életbiztosítást köt­
hetnek. Bővebb felvilágosítással szolgál

Ascher B. és Fia
az Első Magyar Általános Biztosító Társaság 

járási ügynöksége.

fi

Köhögés
____ 5

rekedtség;, 
elnyálkásodás, 

hurut és görcsös 
köhögés ellen.

MILLIÓK
használják a Kaiser-féle Mell-Karamel­
lák három fenyővel. 6100 közj. hit.
bizonyítvány orvosoktól és magánosoktól 

igazolja biztos hatásukat.

I
Kellemes izü czukorkák csomagonként 20 
és 40 fillér, dobozban 60 fillérért 
kapható Muraszombatban Dr. Bölcs Gyula

Ügyvédi, Irodai és Pénzintézeti

HATÁRIDŐ NAPLÓ
Kapható:

BALKÁNYI ERNŐNÉL Muraszombatban.

1916. évi
Naptárak
Kapható: BALKÁNYI ERNŐ 
könyv- és papirkereskedésében 

: : Muraszombat. : :

Bolt bérbeadás.
16 -18 éve fennálló fűszer­
es vegyes kereskedés helyi­
sége kiköltözés miatt Mura­
szombaton, Szápáry-utcza, 

Turk József házában 
1916. év január hó l-étöl 
bérbe adó. Értekezhetni a 

tulajdonossal

TURK JÓZSEF vendéglős
Muraszombat.

= VASVÁRMEGYE = 
= LEÍRÁSA = 
népszerű füzetecske iskolai és magán célra, 
a vármegye több iskola 111. osztályába | 
bevezetett tantárgya. Ara 20 fillér. Kap­
ható BALKÁNYI ERNŐ könyv- és papír- | 

kereskedésében, Muraszombatban.

A belatinci uradalom 

vásárjog-bérlete 
1916. január l étől 1918. decembe- 
31-ig bérbeadatik.

Aki ezen bérletre reflektál, az adja be 
Írásban a beígérendő bérösszeget 1916 ja 
nuár hó 15-én délelőtt 10 óráig, mi 
kor is azok 11 órakor fel lesznek bontva 
s a legtöbbet Ígérőnek lesz az kiadva.

Hat vásár van tartva Belatincon, ebből 
5 vásáron az uradalomi bérlő szedhet hely­
pénzt, mig a hatodik vásár a plébániát 
illeti, amelyért a- plébánossal kell érintke­
zésbe lépni.

A helypénz-szedés nemcsak a vásár 
téren, hanem a templom melletti piactéren 
a sátrak után is gyakorolható, a hatóság 
által jóváhagyott rendelet szerint.

Uradalmi marha után helypénzt szedni 
nem lehet.

A bérlő az évközben meg nem tartott 
vásárokért kárpótlást az uradalomtól nem 
igényelhet.

Jelen árajánlat az uradalmi pénztár 
címére postán is beküldhető Belatincra.

Belatinc, 1915. december hó 27-én
Belatinci uradalmi pénztár. 

Hajdú.

Aki Budapestre utazik, nézze meg 
a Pasaréti lövészárkot! —■ Az ország 
egyetlen hadi látványossága.

Ipar és kereskedelem. Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:

ASCHER B. és FIA fűszer-, festék-, csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak, úgyszintén üveg- 
és porcellánkereskedése. Férfi és női czipö 

raktár. Vesz mindenféle gabonát.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedö, szecskavágó 
gépek árusítása

— 
KALCHBRENNER és NÁDAI 

bornagykereskedése, Gróf Szápáry-utca.

VIDÉKIEK:

BRANDSTEIN ISTVÁN kéményseprő-mester 
Szombathely.

GROSZ SAMU vendéglős Urdomb.
GROSZ MÓR vegyeskereskedő Felsölendva.

GENUR KÁROLY vendéglős Felsölendva.
ANTAUER JÓZSEF bábsütö és mézeskalácsos 
BENKÓ JÓZSEF Szállodája az „Elefánt*-hoz.  

BITiERMANN TIVADAR borbély és fodrász.

KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és női czipész.

KOHN LIPÓT füszerkereskedö, deszka, mész, 
czement és eternit pala árusítás.

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvanemesd. 

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bodóhegy. 

HIRSC.HL LIPÓT vegyeskereskedő Köhidán. 

KÜZMICS MÁTYÁS vendéglős Battyánd.

BOROS BENŐ kávéháza. 

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és női czipész,
NEMECZ JÁNOS vaskereskedö, nagy raktár 
varrógép-, kei ékpár és mindennemű gazda­

sági gépekben.

POLLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca.
DICK SÁNDOR sajtgyáros. KOUSZ ANTAL vendéglős Bpest VII. Sip-u. 5.

ERNST SÁNDOR kalapos-mester. KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Mezövár. 
KÜHÁR JÁNOS vendéglős Battyánd.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Márkusházán.

FÜRST A. és FIA fűszer-, festék-, csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak. úgyszintén üveg 

és porcellánkereskedése.

PÉTERKA Fr.RENCZ vendéglős.

PÁLFI ISTVÁN kovácsmester Lendva-utcza.

RATKOL TIVADAR gözléglagyára.
l’LIiZAR JÓZSEF épület- és bútorasztalos. 

Moloreröre berendezett műhely.
OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóhegy. 

SÁVEL JÁNOS vendéglős Kisszombat.
KR. HIRSCHL divatáruház. Legolcsóbb be­

vásárlási forrás. Fö utcza.
HE1MER IGNACZ deszka-, faszén-, mész-, 
czement- és vegyeskereskedése Lendva-utca.

1IALBARTH HENRIK vendéglős.

RITUPER ALAJOS épület- és mülakatos, 
kerékpár-, mérleg és fegyverjavitó műhely. 

Kerékpár raktár.

ST1VÁN FERENCZ vendéglős Köhida. 

Slf TAR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

S1FTAR LAJOS gőzmalom tulajdonos. SOMMER JÓZSEF vendéglős Felsölendva. 

TITÁN ISTVÁN vendéglős Radkersburg. 

\EZÉR JÓZSEF vendéglős Mártonhely.KEMÉNY MÓR „Korona*  kávéháza. TURK JÓZSEF vendéglős Templom-utcza.

W0LFARTH LAJOS ép. mérnök Mező-utca. URSZULESZKU PÉTER úri és női fodrász. ZRINSZKY ISTVÁN gépkovács Alsómorácz.
Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.


